¹ Lib. ult. brev. p. 72. — ² Mart. l. II. brev. p. 14. — ³ Eneas Silv. hist. Bohem. c. 44. Dubr. l. XXVI. Coel. l. V. hist. Hussit. — ⁴ Coel. l. V.

⁵ Lib. II. brev. p. 14.

quem ob controversias, quæ ipsis jam diu cum Prussiæ equitibus intercesserant, ab sese abalienaverant, conciliandis; conventumque erat, ut ad redintegrandam pristinam amicitiam rei Christianiæ tuendæ augendæque divini nominis gloriæ adeo perutilem in colloquium venirent: qua de re certior factus Pontifex Fernandus episcopum Lucensem, antea legatione functum in ea controversia, illuc cum hujusmodi mandatis misit¹:

« Martinus, etc. Fraternitati tuæ per Apostolica scripta committimus et mandamus quatenus te conferas ad eum locum, in quo præfati principes Deo duce convenient, et cum ipsis de concordia et pace eorum, a qua dependet status ipsorum et magna Christianitatis salus, nomine nostro agas et tractes, ipsis per rationes efficacissimas demonstrando quantum ipsorum concordia accepta Deo, ipsis utilis, nobis grata et Christianiæ reipublicæ necessaria est, et quod, si deficit (quod absit) pars, quæ erit in culpa, rea erit in divino judicio tot malorum, quæ sunt in bello secutura; ipsosque hortaris et moneas, ut potius vires suas pro communi salute, pro fidei Catholiçæ defensione et conservatione conjungant ad extinguendam hæresim, quæ regnum Bohemiæ damnabiliter excæcatum tenet, quam velint inter se odia execranda fovere in animarum suarum periculum et communem jacturam populi Christiani. Nos enim tibi omnia et singula, quæ fuerint necessaria et utilia ad hujusmodi pacem, tranquillitatem et concordiam procurandam inter præfatos reges et ducem, eorumque complices, confederatos, subditos et adherentes, nominatim dilectos filios magistrum generalem et fratres hospitalis B. Mariæ Theutonicorum Jerosolymitanorum, qui dudum cum præfatis rege Poloniae et duce difficilem controversiam habuerunt, nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine, ipsarum partium accedente consensu, deducendi, tractandi, concludendi », et infra: « plenam et liberam concedimus harum serie potestatem, etc. » Adhortatur internuntium ipsum, ut ad eos principes conciliandos strenue incumbat. « Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Martii, Pontificatus nostri anno VI ».

18. *Apparatus bellicus contra Bohemos, augente studia Martino pro hæresi abolenda.* — Sancita² est in conventibus celeberrimis apud Kesmark hoc anno peractis concordia iis legibus, ut Prussiæ magister Eberhardus fœdus apud Melnum initum admitteret, arcemque Nieškovam rei Poloniæ infestam solo æquaret, Wladislaus vero et Wiloldus Sigismundum Koributum una cum equestribus copiis e Bohemia revocarent: de qua concordia ad Cruciferos ex-